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Cíl práce

Netopýři představují významnou skupinu savců přenášející nejrůznější infekční

agens se zoonotickým potenciálem. Cílem mé práce je analyzovat a sumarizovat

publikované poznatky věnující se této problematice a zhodnotit úlohu netopýrů jako

přenašečů a rezervoárů virových nákaz. Dále jsem do práce zahrnula metodiku výzkumu

netopýrů a netopýry přenášených nákaz.
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1. Úvod

Letouni (řád Chiroptera) tvoří více než pětinu všech savců. Popsáno je zhruba tisíc

druhů v 17 – 18 čeledích. Místo předních končetin mají křídla tvořená z dlouhých, štíhlých

prstů, pažních kostí a pružné kožní blány zvané patagium (Clutton-Brock 2002). Netopýři

jsou schopni létat na dlouhé vzdálenosti. Například mexický netopýr Tadarida brasiliensis

mexicana létá 800 mil mezi jeskyní v Texasu a Novém Mexiku (Griffin 1970, Cockrum

1969). Jejich aktivita začíná kolem soumraku, kdy netopýři opouští svůj úkryt a hledají

potravu. Živí se masem, hmyzem, rybami, ovocem, nektarem. Pouze tři druhy netopýrů se

živí krví (Desmodontinae). Úkryty nalézají v jeskynních, skalních štěrbinách, stromech,

nebo ve stavbách. Někteří žijí jednotlivě, zatímco jiní v koloniích, které mohou skýtat více

než jeden milion jedinců (Simmons a Conway 1997). Mnoho druhů netopýrů z podřádu

Microchiroptera se dožívá až 25 let, nejdéle žijící zdokumentovaný netopýr byl 35 let starý

(Austad 2005).

Netopýři nakažení viry většinou nevykazují žádné zjevné příznaky onemocnění, ale v

některých případech, se zdají být trvale infikovaní (Baker a další 2013, Wang a další 2011,

Sohayati a další 2011). Jsou hostitelé původců a potenciálních původců zoonóz. Představují

epidemiologická rizika některých nemocí, které mohou být pro člověka i smrtelné. Jako je

vir vztekliny, Eboly, leptospirózy a dalších virů (Greenhall 1964, Wibbelt a další 2007).

Zoonózy jsou nemoci, které jsou přenosné ze zvířat na člověka v přirozených

podmínkách. Přibližně asi 60% všech infekčních agens onemocnění člověka jsou

zoonotického původu (Jones a další 2008, Woolhouse a Gowtage-Sequeria 2005).

V lednu 2014 databáze virů shromáždila informace o 4176 virech přenášených

netopýry z 23 virových rodin, zjištěných u 196 druhů netopýrů v 69 zemích po celém světě

(Chen a další 2014).
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2. Historie vypuklých nákaz přenášených netopýry

2.1 Virus vztekliny

Hlavními rezervoáry viru vztekliny jsou na všech kontinentech šelmy a netopýři

(Rupprecht a další 2002). Kromě Latinské Ameriky a Mexika, byly od roku 1950 hlášeny

lidské případy vztekliny i ve Spojených státech. Zde bylo nahlášeno 39 případů (da Rosa a

další 2006).

Nejstarší známý vztah mezi zoonotickými viry a netopýry je mezi virem vztekliny a

upírem. Tento typ netopýrů, který se živí krví, se vyskytuje jen v Latinské Americe. Úpravy,

které umožňují upírům sát krev (hematophagie), jsou také vysoce efektivní v přenosu viru

vztekliny. Jestli byl virus přítomný už v předkolumbovské Americe nebo sem byl zavlečen,

je nejasné (Johnson a další 2014).

Nejstarší údaj o lidském úmrtí spojeném s upířím útokem pochází z doby

španělského dobytí Ameriky v 16. století (De Oviedo 1950). Přenos viru vztekliny z upíra na

dobytek byl uznán až za více jak sto let (Johnson a další 2014).

První ohnisko netopýry přenášené lidské vztekliny, které bylo popsáno v literatuře,

bylo v Trinidadu v roce 1927, diagnóza se potvrdila v roce 1931(Baer 1991). V této epidemii

zemřelo 55 lidí v letech 1929 a 1935 (Verteuil a Urich 1935). K druhému došlo v Mexiku v

roce 1951 (Malága a Campillo 1957) .

V roce 2004 bylo v Latinské Americe zaznamenáno 46 případů a v roce 2005 55

případů smrtelné lidské vztekliny přenášené upíry (SIRVERA). Většina případů se vyskytla

v oblasti Amazonky v Brazílii a Peru, a v některých odlehlých komunitách Kolumbie (da

Rosa a další 2006). Tentýž rok, poprvé v historii programu Regionální Odstranění Vztekliny,

koordinované Pan American Health Organization (PAHO), byl počet případů lidské

vztekliny přenášené volně žijícími živočichy (ve většině případů upíry) vyšší než počet

případů vztekliny přenášené psy (Schneider a další 2005).

V roce 2005 bylo hlášeno 13 případů psy přenášené lidské vztekliny v Latinské

Americe, ale netopýry přenášené lidské vztekliny bylo hlášeno 60. Případy týkající se upírů

byly také v Brazílii (41 v amazonské oblasti a 1 v jiné oblasti), 7 v Peru, 3 v Kolumbii, 2

v Ekvádoru a 1 v Bolívii (SIRVERA).
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Tabulka I shrnuje informace o možných ohniskách nalezených v literatuře, v kombinaci s

údaji z ministerstev zdravotnictví z Peru a Brazílie, neboť Ftyto dvě země ohlásily největší

počet lidských případů vztekliny (Schneider a další 2009).

Tab.I: Ohniska netopýry přenášené lidské vztekliny nelezená v literatuře a v oficiálních

datech ministerstev zdravotnictví Peru a Brazílie (Schneider a další 2009, SIRVERA,

Ministério da Saúde, Brasil 2007, Oliveira 2004, Knegt a další 2006, Ministerio de Salud,

Perú 2007, Valderama a další 2006, Lopaz a další 1992, Wada a další 2004, Schneider 1991,

Verlinde a další 1975, López 1991, Schneider 1996, Schneider 1995, Gonçalves a další

2002, Uieda a další 1995).

Rok Případy

70. léta

1975 Bylo hlášeno ohnisko netopýry přenášené lidské vztekliny v Peru
v Amazonské oblasti (13 případů), v oblasti Amazonky v Brazílii ve
státě Pará (6 případů) a ve státě Surinam (7 případů).

1977 Bylo hlášeno 5 případů v oblasti Pasco v Peru.

80. léta

1984 Bylo hlášeno 15 případů v Amazonské oblasti v Peru.
1985 Bylo hlášeno 19 případů v oblasti Ayacucho v Peru
1987 Bylo hlášeno 7 případů v oblasti Madre de Dios v Peru.
1989 Bylo hlášeno 28 případů v oblasti Madre de Dios v Peru

V Peru, během tohoto desetiletí, bylo nahlášeno celkem 76 případů ve výše uvedených
ohniscích (69 případů), z nichž 7 případů bylo rozloženo mezi dvě oblasti během různých
let.
V Brazílii během 80. let, bylo hlášeno 34 případů netopýry přenášené vztekliny, přestože
nebylo hlášeno 5 případů nebo více ze stejného ohniska nemoci.
Mezi nimi byly 2 případy ve státě Alagoas.

90. léta

1990 Bylo hlášeno 29 případů v Amazonské oblasti v Peru. Ve stejném
roce, bylo ohnisko i v oblasti Amazonky v Brazílii ve státě Mato
Grosso, s 5 nahlášenými případy a 3 podezřeními na vzteklinu.

1991 Bylo hlášeno 9 případů v Amazonské oblasti v Peru.
1994 Bylo hlášeno 22 případů v Amazonské oblasti v Peru.
1995 Bylo hlášeno 11 případů v oblasti Loreta v Peru.
1996 Bylo hlášeno 8 případů v oblasti Cusso v Peru.

V Peru během tohoto desetiletí, bylo celkem nahlášeno 105 případů ve výše uvedených
ohniskách (79 případů), zahrnujících 5 nebo více případů ze stejné oblasti a 26 případů z 8
různých oblastí během rozdílných let.
V 90. letech, další ohniska zahrnující méně než 5 případů byly hlášeny v Brazílii,
s celkovým počtem 12 případů v roce 1991 a 13 případů v roce 1992.

2000 do
současnosti

2004 Bylo hlášeno 21 případů ve dvou obcích ve státě Pará v Brazílii. Ve
stejném roce, bylo hlášeno 14 případů v oblasti Chocó v Kolumbii. A
dalších 8 případů bylo hlášeno v Amazonské oblasti v Peru.
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2005 V Brazílii bylo hlášeno 17 případů ve státě Pará a 24 případů bylo
hlášeno ve státě Maranhäo. Tento rok byl nahlášen největší počet

[…]


A zároveň, že virus se ve střevech, ledvinách a močových měchýřích vyskytoval pouze po

naočkování netopýrů virem intraperitoneální-subkutánní cestou (Paweska a další 2012).

Nejvyšší virová zátěž Lyssavirů byla zjištěna v mozku a detekce viru v různých tkáních

naznačuju, že se šíří odstředivě z centrálního nervového systému do podélných nervů, které

inervují tkáně (Carneiro a další 2010, Constantine D.G. 1986, Schatz a další 2014).

Nebezpečí spočívá také v blízkosti netopýrů k lidským obydlím, konkrétně jejich

úkryty na půdách domů. Nesmíme zapomínat, že virem se můžeme nakazit prostřednictvím

kapének moči či guana. Měla by se také zajistit jejich dostatečná vzdálenost od chovů

hospodářských zvířat, která se snadno nakazí a dále šíří nákazu. Tato nebezpečí si však z

části vytváří lidstvo samo, když svou činností ovlivňuje chování netopýrů. Zemědělské

využívání půdy mění hustotu zvířat, což zvyšuje kontakt mezi lidmi, domácími zvířaty a

netopýry (Plowright a další 2011). Dále změny stanovišť, v důsledku odlesňování vedou ke

změnám migračních vzorců netopýrů a ti pak hledají útočiště právě v obytných budovách.
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Jinak tomu není u dalších činností, jako je ekoturistika, důlní těžba, urbanizace nebo kulturní

tradice.

Přes to všechno jsou netopýři prospěšní i pro člověka. Jejich guano se používá jako

hnojivo, na výrobu mýdla, lihu a antibiotik (Hill a Smith 1984, Kunz a Fenton 2003). A

echolokace poskytla model pro systémy sonarů (Neretti a další 2003). Loví potenciální

škůdce plodin. Ačkoli je opylení netopýrem poměrně neobvyklé, tak zahrnuje velký počet

ekonomicky i ekologicky významných rostlin. Mnohé z těchto rostlin jsou jedny

z nejdůležitějších z hlediska biomasy (Fujita a Tuttle 1991, Kunz a další 2011).
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8. Závěr

V posledních letech se lidstvo začalo více zajímat o netopýry jako o rezervoáry a

přenašeče virů, které mohou nakazit, nebo dokonce zapříčinit úmrtí lidí i zvířat.

Netopýři mají vlastnosti, které z nich dělají dobré rezervoáry a přenašeče virů.

Například jejich schopnost létat na dlouhé vzdálenosti, díky které se virus může rozšířit i do

vzdálených oblastí, jejich úkryty, často se nalézající v okolí lidských domů, dlouhověkost,

která zapříčinila vývoj viru spolu s netopýry nebo jejich sociální návyky, díky nimž se

v koloniích téměř nevyskytují nenakažení jedinci. Hematofágní netopýři se mohou při

hledání potravy dostat do kontaktu s jinými zvířaty a tím zajistit mezidruhový přenos virů.

Nakažení netopýři bývají většinou asymptomatičtí, což znesnadňuje objevení a

rozeznání nákazy. Viry se u netopýrů neprojevují, protože blokují hostitelskou vrozenou

imunitu, ale zároveň také mohou sloužit jako ochrana netopýrů před predátory.

Kromě viru vztekliny, byla v minulosti s netopýry spojena i ohniska viru Hendra,

Nipah, Menangle, Marburg, Eboly a Těžkého akutního respiračního syndromu.

Bylo provedeno mnoho experimentálních prací, jejichž úkolem bylo odhalit

mechanismus šíření viru v těle netopýra. Zjistily například, že hnědá tuková tkáň hraje

v patogenezi vztekliny podstatnou roli, protože slouží jako útočiště viru v období jeho

množení. Dále bylo zjištěno, že teplota prostředí má vliv na rozmnožování viru vztekliny, u

zvířat testovaných při vyšších teplotách, byl virus aktivnější. Studie zabývající se virem

Yokose, ukázala, že tento virus není distribuován pouze v Japonsku a že se špatně replikuje

v Rousette leschenault, a ten tudíž neslouží jako zesilovací hostitel. Zjištění, že větší

množství Lyssavirů typu 1 ve štítné žláze spolu s příznaky spojenými s hormonální

nerovnováhou, vedlo ke spekulacím o jejím vlivu na onemocnění. Zkoumána byla i

distribuce viru Marburg a Lyssaviru v přirozeně infikovaných netopýrech z Německa.

Existuje mnoho potenciálních spouštěčů, které příspívají k přenosu virů. Jedním

z nich je i touha po zvěřině, kdy se nakažená zvířata loví a představují nedílnou součást

lidského jídelníčku. Dále cestovní ruch, špatná zdravotní péče, urbanizace a další.

Pro výzkumy netopýry přenášených virových nákaz se používají buněčné kultury,

pro kultivaci a izolaci viru. Hemadsorbční test se používá pro viry, které exprimují
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hemaglutinační proteiny, podle shluků erytrocytů je pak určována přítomnost viru. Další

používaná metoda je imunofluorescence, která poskytuje citlivou a specifickou identifikaci

viru. Neutralizační test může být použit pro identifikaci všech typů virů, ale používá se jen

tehdy, když rychlejší metody nejsou k dispozici. Virová inaktivace činí viry neschopné dále

infikovat. ELISA, je používána pro detekci protilátek nebo antigenu ve vzorku. Dále

polymerázová řetězová reakce, imunohistochemie využívá principu antigen-protilátka,

rychlý neutralizační test pro stanovení celkového množství neutralizačních protilátek v séru

a western blotting je používán k detekci specifických proteinů.

O tom, že netopýři nejsou zanedbatelní jako hostitelé a přenašeči virů, vypovídá i

databáze, která v lednu 2014 shromáždila informace o 4176 netopýry přenášených virech

z 23 virových rodin, zjištěných u 196 druhů netopýrů v 69 zemích po celém světě.
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