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Oponentský posudek na bakalářskou práci
Autorka: Martina Franková
Název práce: Netopýři jako významný rezervoár patogenních virů

V bakalářské práci autorka předkládá literární rešerši o problematice netopýrů coby přenašečů
a rezervoárů významných virových nákaz.
Práce je prezentována na 91 stranách a je členěna na kapitoly: Úvod, Historie vypuklých
nákaz přenášených netopýry, Nakažení netopýra, Šíření viru v těle netopýra, Přenos
patogenních virů z netopýra, Výzkum netopýrů, Diskuze, Závěr a Seznam použité literatury.

Pro vypracování této obsáhlé rešerše bylo použito velké množství zdrojů (celkem 333).
Podstatnou část tvoří články z časopisů s IF, dále autorka čerpala zejména epidemiologická
data z internetových stránek WHO, Promed, Eurosurveillance apod. Seznam použité literatury
však obsahuje i některé zdroje, ze kterých by odborná práce typu bakalářské práce neměla
čerpat. Jde zejména o tyto zdroje:
- Clutton-Brock J. "Letouni." V Příroda v kostce-savci, 2002.
- Šmarda J. Metody molekulární biologie. Brno: Masarykova univerzita, 2005.
apod.
Obrovské množství literárních zdrojů (celkem 333), které autorka uvádí, je i na literární
rešerši celkem nevídané a myslím, že autorka v některých případech použila citace nesprávně.
Příkladem může být tabulka na stranách 36 - 37. Tabulka je převzata z článku autorů Smith a
Wang z roku 2013. Autorka kromě této citace uvádí všechny další citace, které použili autoři
Smith a Wang pro vypracování této tabulky ve svém článku. Tímto postupem počet citací
neúměrně narůstá.

Kapitolu s názvem "Historie vypuklých nákaz přenášených netopýry" autorka zpracovala
velice podrobně. Čtenář získává informace o nákazách přenášených netopýry, které vypukly
jak v minulosti, tak v současnosti v různých státech světa. Práce obsahuje podrobné tabulky,
ve kterých jsou zaznamenány případy jednotlivých nákaz a počty úmrtí v různých státech
světa. Jejich vypracování bylo jistě velice náročné.

V kapitole s názvem "Nakažení netopýra" autorka shrnuje cesty, kterými se netopýři mohou
nakazit. Dané kapitole by určitě slušel lepší název. V části Přenos virů mezi jednotlivci dva
poslední odstavce do této části nepatří, protože nemají žádný vztah k přenosu viru mezi
jednotlivci.

Kapitola s názvem "Šíření viru v těle netopýra" pouze obecně popisuje šíření viru v těle
hostitele bez návaznosti na původce virových nákaz přenášených netopýry. Kapitola je v této
podobě nadbytečná.

V kapitole s názvem "Experimentální práce", měla autorka snahu přiblížit studie, které byly
ve spojitosti s netopýry provedeny. Tuto kapitolu, pokládám za zcela nadbytečnou. Autorka si
v podstatě vybrala 8 článků, které přeložila. Není jasné, podle čeho zrovna těchto 8 článků
vybrala. Cílem literární rešerše by nemělo být opisování článků. Podstatou rešerše je vybrat
z několika článků to nejdůležitější, dát informace dohromady a prezentovat je čtenáři. Kdyby
tato kapitola obsahovala pouze odstavec z kapitoly Závěr (str. 62), kde tyto studie autorka
shrnuje, určitě by to bylo přínosnější.
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V kapitole s názvem "Výzkum netopýrů" jsou shrnuty metody laboratorní diagnostiky
netopýry přenášených virových nákaz. Tato část bohužel popisuje pouze obecně principy
diagnostických metod, což není pro tento typ práce potřeba. Tato část měla být zaměřena na
to, jak se původci virových nákaz přenášených netopýry nejčastěji detekují, zda se dají
kultivovat v buněčných kulturách, jaké jsou problémy při diagnostice ...

Za největší nedostatek předložené bakalářské práce považuji, že obsahuje mnoho neobratných
formulací a nesmyslných vět. Text literární rešerše je celkově nekvalitní. Zde uvádím některé
příklady:

o Pro přenos koronaviru těžkého akutního respiračního syndromu (SARS-Co V) na
člověka, je nutné, aby se virus rychle přizpůsobil pomocí hostitele. (str.19)

o Strava netopýrů nemusí přímo odpovídat povaze pato genů, protože stejné skupiny
infekčních agens, mohou být přenášeny různými druhy netopýrů s různými
stravovacími návyky. (str. 21)

o Pro prokázání zda má teplota prostředí vliv na rozmnožování viru, byly různé tkáně
titrovány.(str.27)

o Není jasné, zda vysoká míra detekovaného viru, svědčí o aktivní infekci vztekliny,
nebo zda jiné faktory jsou zodpovědné za změnu dynamiky přenosu a tím ke snížení
šíření viru. (str.30)

o .....pro stanovení základních virus neutralizačních titrů protilátek ... (str.30).
o Chuťové buňky jsou vysoce nervově aktivní a mohou poskytnout dobré podmínky pro

zesílení a putování viru. (str-.J.-2) -- _
apod.

K práci mám následující dotazy:
• Na straně 19 píšete: Při infekci RNA viry hrají klíčovou roli jejich bílkoviny a funkce.

Můžete toto tvrzení vysvětlit?
• Na straně 19 píšete: Viry, které neustále napadají netopýří populace, mohou také

sloužit jako jejich ochrana před predátory (například virus Hendra a filoviry). Můžete
nám přiblížit jak?

• Na straně 45 píšete: Koronaviry mají velký potenciál pro mezi druhový přenos. Můžete
nám vysvětlit proč?

• Kdybyste měla soubor uhynulých netopýrů vyšetřit na přítomnost viru vztekliny,
koronavirů, astrovirů a hantavirů, které vzorky byste odebrala a jakou metodu detekce
byste použila?

Autorka se při sepisovam práce seznámila s řadou vědeckých poznatků. Předložila však
k oponování nepříliš kvalitní spis, který sice doporučuji k obhajobě, ale v závislosti na kvalitě
vlastní prezentace a obhajoby ji doporučuji hodnotit v nejlepším případě stupněm dobře.

V Brně dne 15. 1. 2015 MVDr. Lucie Dufková, Ph.D.